

Kommunstyrelsen

Yttrande över förslag till kulturresevat **Baggensstäket**

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen antar föreslaget yttrande över förslag till kulturresevat för Baggensstäket.

Sammanfattning

Park- och naturenheten har tagit fram förslag till förordning (föreskrifter, avgränsning och skötselplan) för bildande av kulturresevat Baggensstäket. Området har stora natur- och kulturhistoriska värden, framförallt av försvarshistorisk karaktär. Reservatsbildningens syfte är att bevara och utveckla dessa värden samt att säkra och utveckla dess användning för friluftsliv och rekreation.

Förslaget var utsänt för samråd 2010 och har därefter justerats så att det överensstämmer med pågående detaljplanearbete i området och även med kommunens gällande översiktsplan.

I yttrandet föreslås att kommunstyrelsen tillstyrker förslaget, men att ett tillägg bör göras i undantagen från föreskrifterna i förordningen.

Ärendet

Park- och naturenheten har tagit fram förslag till förordning (föreskrifter, avgränsning och skötselplan) för bildande av kulturresevat Baggensstäket. Området har stora natur- och kulturhistoriska värden, framförallt av försvarshistorisk karaktär. Reservatsbildningens syfte är att bevara och utveckla dessa värden. Likaså ska dess användning för friluftsliv, rekreation och kultur- och naturupplevelser för besökare säkras och utvecklas.

Reservatets kulturhistoriska värden utgörs av områdets strategiska läge vid vattenvägen in mot Stockholm med försvarshistoriska lämningar från skilda tider. Områdets naturvärden är främst knutna till gamla träd, såväl löv som tall. Rekreativvärdet består av kombinerade kultur- och naturupplevelser samt närhet till vatten.

Enligt majoritetsprogrammet 2015-2018 är Baggensstället ett av de områden där reservatsbildning pågår och där denna snarast ska slutföras. Förslaget överensstämmer med kommunens översiktsplan där det anges att reservatsbildning för området pågår. Kultur- och grönstrukturprogrammet lyfter fram områdets fornlämningar, strändernas natur- och kulturmiljö, den värdefulla ädellövskogen och ett flertal upplevelsevärden.

Förslaget var utsänt för samråd 2010. Förslaget har justerats så att det överensstämmer med det pågående detaljplanarbetet för Sydöstra Lännersta, område W. Den större förändringen är att reservatsgränsen norr om Gammeluddshemmet har förskjutits cirka 50 meter så att verksamheten där kan utvecklas.

Enheten för strategisk stadsutveckling anser att förslaget ska tillstyrkas, men vill att det tydliggörs på nedanstående område.

I förslaget anges föreskrifter som ska gälla inom reservatet. Exempelvis föreslås det vara förbjudet att uppföra byggnad, mast eller anläggning. Det anges vidare att anläggande och drift av park-, mark- och rekreationsanläggningar såsom t.ex. lekplats, p-plats och informationsplats inom område A på beslutskartan är undantaget från föreskrifterna.

Det kan uppstå behov av att utföra ytterligare åtgärder som är förenliga och till gagn för reservatets syften, men som i förslaget inte är preciserade i undantagen från föreskrifterna.

Enheten anser därför att man i undantagen från föreskrifterna bör göra ett tillägg om att eventuella åtgärder, som vid en samlad bedömning, det finns behov av att genomföra och är förenliga med kulturresevatets syften ska kunna genomföras på mark inom reservatet.

Ekonomiska konsekvenser

Budget för istandsättning, eventuella andra åtgärder i samband med istandsättning och för framtida drift behandlas vid beslut av kommunfullmäktige om förordnandet.

Konsekvenser för barn

Barn behöver leka, lära och upptäcka i stimulerande utomhusmiljöer. Då behövs områden i alla kommundelar. Baggensställets kulturresevat är ett sådant område. I natur- och kulturmiljöer kan barnen få upplevelser som stärker och utvecklar både individer och grupper. Barn som vistas i naturen har lättare att koncentrera sig, leker mer kreativt och rör på sig mer än barn som leker i mindre inspirerande miljö.

Bilagor

1. Förslag till yttrande till natur- och trafiknämnden
2. Baggensstället samrådsförslag 20160322



Andreas Totschnig
Enhetschef, bitr. stadsbyggnadsdirektör
Enheten för strategisk stadsutveckling

Linda Sjögren
Stadsutvecklingsstrateg
Enheten för strategisk stadsutveckling